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Til Beskæftigelsesudvalget   

  

  

23. august 2024 

Oplys venligst ved 

henvendelse  

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget 

Folketinget besluttede i 2021 med et bredt flertal en række ændringer i ATP’s 

pensionsprodukt ”ATP Livslang Pension”.  

Målet med ændringerne i forretningsmodellen for ATP Livslang Pension er at opnå såvel 

højere absolutte pensioner som en bedre mulighed for at øge og realværdisikre disse. 

De konkrete ændringer i forretningsmodellen er beskrevet i ATP’s årsrapporter for 2022 

og 2023.  

Ændringerne til forretningsmodellen er implementeret løbende siden Folketingets 

vedtagelse. Senest har ATP i løbet af 2024 implementeret de besluttede ændringer til 

ATP’s renteafdækning ved gradvist at indfase den nye ”supplerende 

afdækningsportefølje”. Indfasningen vil efter planen fortsætte frem mod ultimo 2025.  

ATP ønsker at være transparente om både vores pensionsprodukt samt indretningen 

af vores investeringsstrategi. ATP har derfor løbende udarbejdet en række notitser, der 

uddyber centrale elementer ved ATP’s produkt og den rolle, som ATP har i det danske 

pensionssystem. Notitserne offentliggøres løbende på vores hjemmeside www.atp.dk. 

Der vedlægges - som eksempler herpå - notits om netop den nye ”supplerende 

afdæknings portefølje”, ligesom der vedlægges notits om sammenhængen mellem 

ATP’s værdiskabelse og realværdisikring.   

Renterne på de finansielle markeder har bevæget sig meget hen over de seneste år. 

Eftersom ATP’s investeringer og forpligtelser er eksponeret overfor renteændringer, fx 

gennem ejerskab af obligationer, vedlægges desuden notits, der uddyber, hvordan 

renten påvirker ATP’s resultater og balance, herunder de afledte effekter for ATP’s 

garanterede pensioner og bonuspotentiale (ATP’s reserver).  

Endelig vedlægges notits, der beskriver præmissen for ATP’s bonusudlodning (hævelse 

af ATP-pensionen) og de afledte konsekvenser ved at indgå i én kollektiv ordning, hvor 

det er kollektivet, og ikke det enkelte individ, der bærer risikoen for fx faldende 

finansielle markeder, men også den økonomiske risiko ved, at vi lever længere og derfor 

skal have udbetalt vores pensioner i flere år.  
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Vi står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående og besøger gerne udvalget 

for at give en status på ATP’s pensionsprodukt og for at svare på eventuelle spørgsmål. 

Bedste hilsner 

Torben M. Andersen 

Bestyrelsesformand 

Martin Præstegaard     

Administrerende direktør 

Bilag: 

• Notits om ATP's rentefølsomhed
• Notits om ATP’s målsætning og realværdisikring

• Notits om den supplerende afdækningsportefølje

• Notits om ATP’s bonuspotentiale


